
MUNICÍPIO DE VARGEM ALTA 

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO 

ÓRGÃO 
   OFICIAL 

ELIESER RABELLO 

PREFEITO MUNICIPAL 
 

VARGEM ALTA – TERÇA-FEIRA, 07 DE MAIO DE 2024 – Nº 2349 
 

 

P O D E R  E X E C U T I V O  M U N I C I P A L  

ATOS DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL 

PORTARIA 

PORTARIA Nº 070/2024 

NOMEIA OS MEMBROS DO CONSELHO MUNICIPAL DE 

TRANSPORTE COLETIVO DO MUNICÍPIO DE VARGEM ALTA-ES. 

  

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO 

ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições legais; 

 

RESOLVE: 

Art. 1º Ficam nomeados os novos membros do Conselho Municipal de 

Transporte Coletivo, como a seguir: 

 

I - Representantes da Secretaria Municipal de Obras e Serviços 

Urbanos: 

Titular: Marcos Vinicio Ribeiro 

Suplente: Gabriela Tinoco Barros Santos 

  

II - Representantes do Poder Executivo: 

Titular: Ellen Peterle Gouveia Altoé 

Suplente: Sandra Gueller Barlez 

  

III – Representantes da Procuradoria-Geral do Município: 

Titular: Flavia Scabelo 

Suplente: José Vitor Dias Martins 

  

IV - Representantes do Sindicatos de trabalhadores: 

Titular: Gilmar Valentin Marinato 

Suplente: Leidiana Ungarato Matavelli Giori 

  

V – Representantes da empresa de transporte coletivo: 

Titular: David Batista dos Santos 

Suplente: Fábio Meirelles Farias dos Santos 

 

VI - Representantes do Portadores de Necessidades Especiais: 

Titular: Jocair Fabres 

Suplente: Valmir Eulalio do Nascimento 

  

VII - Representantes da Câmara de Vereadores: 

Titular: Rivelino Rosa 

Suplente: Almezindo Arcanjo Betini 

  

VIII – Representantes dos Idosos: 

Titular: Cynthia David Fontana 

Suplente: Maria Aparecida Souza 

 

XIX – Representantes da Associação Comercial e/ou Industrial: 

Titular: Elma Rodrigues Perciliano Marchiori 

Suplente: José Luiz Grillo 

 

Art. 2º O Sr. Elias Abreu de Oliveira, Secretário Municipal de Obras, 

Desenvolvimento e Serviços Urbanos, é membro nato do Conselho 

Municipal de Transporte Coletivo, conforme art. 6º, da Lei nº 753, de 18 

de setembro de 2008. 

 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Art. 4º Revogam-se as disposições em contrário. 

 

Vargem Alta-ES, 07 de maio de 2024. 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

_________________________________________________________ 

LICITAÇÃO 

Aviso de Inexigibilidade de Licitação 
ID CidadES: 2024.071E0700001.10.0011 

 
 

O Município de Vargem Alta/ES, torna público para conhecimento dos 
interessados, que em conformidade com a Legislação pertinente, ratifica 
a Inexigibilidade de Licitação, com fundamento no LEI 14.133/2021, na 
contratação da empresa CAMPO FORTE TRATORES E 
IMPLEMENTOS AGRICOLAS EIRELI, pessoa jurídica de direito privado, 
inscrita no CNPJ sob o n.º 19.917.678/0003-23, para realizar revisão 
com fornecimento de materiais para a máquina RETROESCAVADEIRA 
XT870BR, CHASSI XUG08703PPPA0161, 250 HORAS, o valor global 
da presente contratação é de R$ 5.124,56 (cinco mil cento e vinte e 
quatro reais e cinquenta e seis centavos), conforme planilha 
orçamentária presente no processo de licitação com protocolo nº 
002176/2024.  
 

Vargem Alta, 07 de maio de 2024. 
 

Elieser Rabello  

Prefeito Municipal 

_________________________________________________________ 

 
 
 



Vargem Alta, terça-feira, 07 de maio de 2024 - Órgão Oficial do Município Nº 2349 Página 2 de 8 

Aviso de Inexigibilidade de Licitação 
ID CidadES: 2024.071E0700001.10.0013 

 
O Município de Vargem Alta/ES, torna público para conhecimento dos 
interessados, que em conformidade com a Legislação pertinente, ratifica 
a Inexigibilidade de Licitação, com fundamento no LEI 14.133/2024, na 
contratação da empresa ASSOCIACAO CAPIXABA DE INSTITUTOS 
DE PREVIDENCIA - ACIP, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no 
CNPJ sob o n.º 03.051.279/0001-20, para contratação referente a 17ª 
Edição de tradicional Seminário Capixaba de Previdência, que ocorrerá 
nos dias 21 e 22 de maio de 2024, no munícipio de Guarapari, em Vitória 
- ES. O valor global da presente contratação é de R$ 550,00 (quinhentos 
e cinquenta reais), conforme planilha orçamentária presente no processo 
de licitação com protocolo nº 002059/2024.  
 

Vargem Alta, 07 de maio de 2024. 
Elieser Rabello  

Prefeito Municipal 

_________________________________________________________ 

Aviso de Inexigibilidade de Licitação 
ID CidadES: 2024.071E0700001.10.0014 

 
O Município de Vargem Alta/ES, torna público para conhecimento dos 
interessados, que em conformidade com a Legislação pertinente, ratifica 
a Inexigibilidade de Licitação, com fundamento no LEI 14.133/2024, na 
contratação da empresa CAMPO FORTE TRATORES E 
IMPLEMENTOS AGRICOLAS EIRELI, pessoa jurídica de direito privado, 
inscrita no CNPJ sob o n.º 19.917.678/0003-23, para Contratação de 
empresa especializada em realizar revisão com fornecimento de 
materiais para a máquina RETROESCAVADEIRA XC870BR, CHASSI 
XUG08703TPPA01615, 500 HORAS. O valor global da presente 
contratação é de R$ 4.597,52 (quatro mil quinhentos e noventa e sete 
reais e cinquenta e dois centavos), conforme planilha orçamentária 
presente no processo de licitação com protocolo nº 002077/2024.  
 

Vargem Alta, 07 de maio de 2024. 
Elieser Rabello  

Prefeito Municipal 

_________________________________________________________ 

EXTRATO DE CONTRATO 

000023/2024 
ID: 2024.071E0500001.09.0005 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, POR 

INTERMEDIO DO FUNDO  

MUNICIPAL DE SAÚDE 

CONTRATADO: MTB TECNOLOGIA LTDA 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA 

AQUISIÇÃO DO EQUIPAMENTO DE USO MÉDICO HOSPITALAR A 

SER UTILIZADO NOS PROCEDIMENTOS REALIZADOS PELOS 

PROFISSIONAIS NA URGÊNCIA/EMERGÊNCIA DO PRONTO 

ATENDIMENTO MUNICIPAL-PAM "OCTACILIO GERALDO DO 

CARMO", LOCALIZADO NA SEDE DO MUNICÍPIO DE VARGEM ALTA-

ES. 

VALOR: 17.472,00 conforme proposta de preços. 

PRAZO DO CONTRATO: 31 de julho de 2024 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 00075-150000150000 - 

EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 

(080100.1030200142.039.44905200000.150000150000 - 1002) 

SECRETARIA: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

 

Vargem Alta, 02 de maio de 2024 

_______________________ 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

Contratante 

_________________________________________________________ 

EXTRATO DE CONTRATO 

000025/2024 
ID: 2024.071E0500001.16.0001 

                                                    

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta, por intermédio 

do Fundo  

Municipal de Saúde 

CONTRATADO: CIBOX COMERCIO E SERVICOS LTDA 

OBJETO: ADESÃO À ARP DO CIM NOROESTE/ES, CUJO OBJETO  É  

O PREGÃO ELETRÔNICO TIPO REGISTRO DE PREÇOS PARA 

FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE 

INFORMÁTICA PARA ATENDER AS DEMANDAS DOS MUNICÍPIOS 

ASSOCIADOS AO CIM NOROESTE/ES, CONFORME CLÁUSULAS 

CONSTANTES DO PRESENTE EDITAL, CONFORME 

ESPECIFICAÇÕES CONSTANTES DO TERMO DE REFERÊNCIA DO 

EDITAL DO PROCESSO LICITATÓRIO SUPRACITADO 

VALOR: 18.599,94 conforme proposta de preços. 

PRAZO DO CONTRATO: 04 de agosto de 2024 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 00086-150000150000 - 

EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 

(080100.1030200142.041.44905200000.150000150000 - 1002) 

SECRETARIA: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

 

Vargem Alta, 06 de maio de 2024 

_______________________ 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

Contratante 

_________________________________________________________ 

EXTRATO DE CONTRATO 

000026/2024 
 

ID: 2024.071E0500001.16.0001 
                                                    

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta, por intermedio 

do Fundo  

Municipal de Saúde 

CONTRATADO: R.A SOLUÇÕES LTDA 

OBJETO: ADESÃO À ARP DO CIM NOROESTE/ES, CUJO OBJETO É 

O PREGÃO ELETRÔNICO TIPO REGISTRO DE PREÇOS PARA 

FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE 

INFORMÁTICA PARA ATENDER AS DEMANDAS DOS MUNICÍPIOS 

ASSOCIADOS AO CIM NOROESTE/ES 

VALOR: 1.350,00 conforme proposta de preços. 

PRAZO DO CONTRATO: 04 de agosto de 2024 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 00086-150000150000 - 

EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 

(080100.1030200142.041.44905200000.150000150000 - 1002) 

SECRETARIA: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

 

Vargem Alta, 06 de maio de 2024 

_______________________ 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

Contratante 

_________________________________________________________ 

EXTRATO DE CONTRATO 

000027/2024 
 

ID: 2024.071E0500001.16.0001 
                                                    

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta, por intermedio 

do Fundo  

Municipal de Saúde 

CONTRATADO: POLI COMERCIAL EIRELI EPP 

OBJETO: ADESÃO À ARP DO CIM NOROESTE/ES, CUJO OBJETO  É  

O PREGÃO ELETRÔNICO TIPO REGISTRO DE PREÇOS PARA 

FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE 

INFORMÁTICA PARA ATENDER AS DEMANDAS DOS MUNICÍPIOS 

ASSOCIADOS AO CIM NOROESTE/ES, CONFORME CLÁUSULAS 

CONSTANTES DO PRESENTE EDITAL, CONFORME 

ESPECIFICAÇÕES CONSTANTES DO TERMO DE REFERÊNCIA DO 

EDITAL DO PROCESSO LICITATÓRIO SUPRACITADO 

VALOR: 3.474,00 conforme proposta de preços. 

PRAZO DO CONTRATO: 04 de agosto de 2024 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 00086-150000150000 - 

EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 

(080100.1030200142.041.44905200000.150000150000 - 1002) 

SECRETARIA: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

Vargem Alta, 06 de maio de 2024 

_______________________ 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

Contratante 

_________________________________________________________ 



Vargem Alta, terça-feira, 07 de maio de 2024 - Órgão Oficial do Município Nº 2349 Página 3 de 8 

EXTRATO DE CONTRATO 

000101/2024 
ID: 2024.071E0700001.16.0005 

                                                    

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta. 

CONTRATADO: CIBOX COMERCIO E SERVICOS LTDA 

OBJETO: ADESÃO À ARP DO CIM NOROESTE/ES, CUJO OBJETO  É  

O PREGÃO ELETRÔNICO TIPO REGISTRO DE PREÇOS PARA 

FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE 

INFORMÁTICA PARA ATENDER AS DEMANDAS DOS MUNICÍPIOS 

ASSOCIADOS AO CIM NOROESTE/ES, CONFORME CLÁUSULAS 

CONSTANTES DO PRESENTE EDITAL, CONFORME 

ESPECIFICAÇÕES CONSTANTES DO TERMO DE REFERÊNCIA DO 

EDITAL DO PROCESSO LICITATÓRIO SUPRACITADO 

VALOR: 246.871,53 conforme proposta de preços. 

PRAZO DO CONTRATO: 04 de agosto de 2024 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 00063-150000009999 - 

EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 

(040100.0412200052.012.44905200000.150000009999), 00143-

150000009999 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 

(070100.0812200092.022.44905200000.150000009999), 00162-

166000000000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 

(070100.0824400102.023.44905200000.166000000000), 00172-

166000000000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 

(070100.0824400102.024.44905200000.166000000000), 00253-

150000250000 - MATERIAL DE CONSUMO 

(090100.1236100492.056.33903000000.150000250000 - 1001), 00261-

150000250000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 

(090100.1236100492.056.44905200000.150000250000 - 1001), 00304-

150000250000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 

(090100.1236500502.055.44905200000.150000250000 - 1001), 00375-

150000009999 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 

(100100.1339200232.069.44905200000.150000009999), 00464-

150000009999 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 

(150100.0412200282.151.44905200000.150000009999) e 00490-

150000009999 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 

(160100.1545100252.151.44905200000.150000009999) 

Vargem Alta, 06 de maio de 2024 

_______________________ 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

Contratante 

_________________________________________________________ 

EXTRATO DE CONTRATO 

000102/2024 
ID: 2024.071E0700001.16.0005 

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta. 

CONTRATADO: R.A SOLUÇÕES LTDA 

OBJETO: ADESÃO À ARP DO CIM NOROESTE/ES, CUJO OBJETO  É  

O PREGÃO ELETRÔNICO TIPO REGISTRO DE PREÇOS PARA 

FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE 

INFORMÁTICA PARA ATENDER AS DEMANDAS DOS MUNICÍPIOS 

ASSOCIADOS AO CIM NOROESTE/ES, CONFORME CLÁUSULAS 

CONSTANTES DO PRESENTE EDITAL, CONFORME 

ESPECIFICAÇÕES CONSTANTES DO TERMO DE REFERÊNCIA DO 

EDITAL DO PROCESSO LICITATÓRIO SUPRACITADO 

VALOR: 8.100,00 conforme proposta de preços. 

PRAZO DO CONTRATO: 04 de agosto de 2024 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 00045-150000009999 - 

EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 

(030200.0618200042.011.44905200000.150000009999), 00143-

150000009999 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 

(070100.0812200092.022.44905200000.150000009999), 00172-

166000000000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 

(070100.0824400102.024.44905200000.166000000000), 00261-

150000250000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 

(090100.1236100492.056.44905200000.150000250000 - 1001), 00464-

150000009999 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 

(150100.0412200282.151.44905200000.150000009999) e 00490-

150000009999 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 

(160100.1545100252.151.44905200000.150000009999) 

Vargem Alta, 06 de maio de 2024 

_______________________ 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

Contratante 

_________________________________________________________ 

EXTRATO DE CONTRATO 

000103/2024 
 

ID: 2024.071E0700001.16.0005 
                                                    

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta. 

CONTRATADO: MAQFORT MAQUINAS E EQUIPAMENTOS LTDA 

OBJETO: ADESÃO À ARP DO CIM NOROESTE/ES, CUJO OBJETO  É  

O PREGÃO ELETRÔNICO TIPO REGISTRO DE PREÇOS PARA 

FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE 

INFORMÁTICA PARA ATENDER AS DEMANDAS DOS MUNICÍPIOS 

ASSOCIADOS AO CIM NOROESTE/ES, CONFORME CLÁUSULAS 

CONSTANTES DO PRESENTE EDITAL, CONFORME 

ESPECIFICAÇÕES CONSTANTES DO TERMO DE REFERÊNCIA DO 

EDITAL DO PROCESSO LICITATÓRIO SUPRACITADO 

VALOR: 22.590,00 conforme proposta de preços. 

PRAZO DO CONTRATO: 04 de agosto de 2024 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 00063-150000009999 - 

EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 

(040100.0412200052.012.44905200000.150000009999), 00261-

150000250000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 

(090100.1236100492.056.44905200000.150000250000 - 1001), 00304-

150000250000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 

(090100.1236500502.055.44905200000.150000250000 - 1001) e 

00375-150000009999 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 

(100100.1339200232.069.44905200000.150000009999) 

Vargem Alta, 06 de maio de 2024 

_______________________ 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

Contratante 

_________________________________________________________ 

EXTRATO DE CONTRATO 

000104/2024 
 

ID: 2024.071E0700001.16.0005 
                                                    

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta. 

CONTRATADO: POLI COMERCIAL EIRELI EPP 

OBJETO: ADESÃO À ARP DO CIM NOROESTE/ES, CUJO OBJETO  É  

O PREGÃO ELETRÔNICO TIPO REGISTRO DE PREÇOS PARA 

FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE 

INFORMÁTICA PARA ATENDER AS DEMANDAS DOS MUNICÍPIOS 

ASSOCIADOS AO CIM NOROESTE/ES, CONFORME CLÁUSULAS 

CONSTANTES DO PRESENTE EDITAL, CONFORME 

ESPECIFICAÇÕES CONSTANTES DO TERMO DE REFERÊNCIA DO 

EDITAL DO PROCESSO LICITATÓRIO SUPRACITADO 

VALOR: 45.741,00 conforme proposta de preços. 

PRAZO DO CONTRATO: 04 de agosto de 2024 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 00063-150000009999 - 

EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 

(040100.0412200052.012.44905200000.150000009999), 00143-

150000009999 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 

(070100.0812200092.022.44905200000.150000009999), 00261-

150000250000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 

(090100.1236100492.056.44905200000.150000250000 - 1001), 00304-

150000250000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 

(090100.1236500502.055.44905200000.150000250000 - 1001), 00375-

150000009999 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 

(100100.1339200232.069.44905200000.150000009999), 00464-

150000009999 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 

(150100.0412200282.151.44905200000.150000009999) e 00490-

150000009999 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 

(160100.1545100252.151.44905200000.150000009999) 

 

Vargem Alta, 06 de maio de 2024 

_______________________ 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

Contratante 

_________________________________________________________ 

AVISO DE ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 

CONTRATADO: CIBOX COMERCIO E SERVICOS LTDA 

OBJETO: ADESÃO À ARP DO CIM NOROESTE/ES, CUJO OBJETO  É  

O PREGÃO ELETRÔNICO TIPO REGISTRO DE PREÇOS PARA 



Vargem Alta, terça-feira, 07 de maio de 2024 - Órgão Oficial do Município Nº 2349 Página 4 de 8 

FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE 

INFORMÁTICA PARA ATENDER AS DEMANDAS DOS MUNICÍPIOS 

ASSOCIADOS AO CIM NOROESTE/ES, CONFORME CLÁUSULAS 

CONSTANTES DO PRESENTE EDITAL, CONFORME 

ESPECIFICAÇÕES CONSTANTES DO TERMO DE REFERÊNCIA DO 

EDITAL DO PROCESSO LICITATÓRIO SUPRACITADO 

VALOR: 18.599,94 conforme proposta de preços. 

ID CIDADES N°. 

2024.071E0500001.16.0001 

Vargem Alta, 03/05/2024 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

_________________________________________________________ 

AVISO DE ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 

CONTRATADO: CIBOX COMERCIO E SERVICOS LTDA 

OBJETO: ADESÃO À ARP DO CIM NOROESTE/ES, CUJO OBJETO  É  

O PREGÃO ELETRÔNICO TIPO REGISTRO DE PREÇOS PARA 

FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE 

INFORMÁTICA PARA ATENDER AS DEMANDAS DOS MUNICÍPIOS 

ASSOCIADOS AO CIM NOROESTE/ES, CONFORME CLÁUSULAS 

CONSTANTES DO PRESENTE EDITAL, CONFORME 

ESPECIFICAÇÕES CONSTANTES DO TERMO DE REFERÊNCIA DO 

EDITAL DO PROCESSO LICITATÓRIO SUPRACITADO 

VALOR: 246.871,53 conforme proposta de preços. 

ID CIDADES N°. 

2024.071E0700001.16.0005 

Vargem Alta, 03/05/2024 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

_________________________________________________________ 

AVISO DE ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 

CONTRATADO: MAQFORT MAQUINAS E EQUIPAMENTOS LTDA 

OBJETO: ADESÃO À ARP DO CIM NOROESTE/ES, CUJO OBJETO  É  

O PREGÃO ELETRÔNICO TIPO REGISTRO DE PREÇOS PARA 

FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE 

INFORMÁTICA PARA ATENDER AS DEMANDAS DOS MUNICÍPIOS 

ASSOCIADOS AO CIM NOROESTE/ES, CONFORME CLÁUSULAS 

CONSTANTES DO PRESENTE EDITAL, CONFORME 

ESPECIFICAÇÕES CONSTANTES DO TERMO DE REFERÊNCIA DO 

EDITAL DO PROCESSO LICITATÓRIO SUPRACITADO 

VALOR: 22.590,00 conforme proposta de preços. 

ID CIDADES N°. 

2024.071E0700001.16.0005 

Vargem Alta, 03/05/2024 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

_________________________________________________________ 

AVISO DE ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 

CONTRATADO: POLI COMERCIAL EIRELI EPP 

OBJETO: ADESÃO À ARP DO CIM NOROESTE/ES, CUJO OBJETO  É  

O PREGÃO ELETRÔNICO TIPO REGISTRO DE PREÇOS PARA 

FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE 

INFORMÁTICA PARA ATENDER AS DEMANDAS DOS MUNICÍPIOS 

ASSOCIADOS AO CIM NOROESTE/ES, CONFORME CLÁUSULAS 

CONSTANTES DO PRESENTE EDITAL, CONFORME 

ESPECIFICAÇÕES CONSTANTES DO TERMO DE REFERÊNCIA DO 

EDITAL DO PROCESSO LICITATÓRIO SUPRACITADO 

VALOR: 3.474,00 conforme proposta de preços. 

ID CIDADES N°. 

2024.071E0500001.16.0001 

Vargem Alta, 03/05/2024 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

_________________________________________________________ 

AVISO DE ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 

CONTRATADO: POLI COMERCIAL EIRELI EPP 

OBJETO: ADESÃO À ARP DO CIM NOROESTE/ES, CUJO OBJETO  É  

O PREGÃO ELETRÔNICO TIPO REGISTRO DE PREÇOS PARA 

FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE 

INFORMÁTICA PARA ATENDER AS DEMANDAS DOS MUNICÍPIOS 

ASSOCIADOS AO CIM NOROESTE/ES, CONFORME CLÁUSULAS 

CONSTANTES DO PRESENTE EDITAL, CONFORME 

ESPECIFICAÇÕES CONSTANTES DO TERMO DE REFERÊNCIA DO 

EDITAL DO PROCESSO LICITATÓRIO SUPRACITADO 

VALOR: 45.741,00 conforme proposta de preços. 

ID CIDADES N°. 

2024.071E0700001.16.0005 

Vargem Alta, 03/05/2024 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

_________________________________________________________ 

AVISO DE ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 

CONTRATADO: R.A SOLUÇÕES LTDA 

OBJETO: ADESÃO À ARP DO CIM NOROESTE/ES, CUJO OBJETO É 

O PREGÃO ELETRÔNICO TIPO REGISTRO DE PREÇOS PARA 

FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE 

INFORMÁTICA PARA ATENDER AS DEMANDAS DOS MUNICÍPIOS 

ASSOCIADOS AO CIM NOROESTE/ES 

VALOR: 1.350,00 conforme proposta de preços. 

ID CIDADES N°. 

2024.071E0500001.16.0001 

Vargem Alta, 03/05/2024 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

_________________________________________________________ 

AVISO DE ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 

CONTRATADO: R.A SOLUÇÕES LTDA 

OBJETO: ADESÃO À ARP DO CIM NOROESTE/ES, CUJO OBJETO  É  

O PREGÃO ELETRÔNICO TIPO REGISTRO DE PREÇOS PARA 

FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE 

INFORMÁTICA PARA ATENDER AS DEMANDAS DOS MUNICÍPIOS 

ASSOCIADOS AO CIM NOROESTE/ES, CONFORME CLÁUSULAS 

CONSTANTES DO PRESENTE EDITAL, CONFORME 

ESPECIFICAÇÕES CONSTANTES DO TERMO DE REFERÊNCIA DO 

EDITAL DO PROCESSO LICITATÓRIO SUPRACITADO 

VALOR: 8.100,00 conforme proposta de preços. 

ID CIDADES N°. 

2024.071E0700001.16.0005 

Vargem Alta, 03/05/2024 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

_________________________________________________________ 



Vargem Alta, terça-feira, 07 de maio de 2024 - Órgão Oficial do Município Nº 2349 Página 5 de 8 

AVISO RESULTADO E  HOMOLOGAÇÃO DO CREDENCIAMENTO 
 000001/2024 

 
ID: 2024.071E0700001.17.0001 

 
A Prefeitura Municipal de Vargem Alta, através do Agente de 
Contratações vem a público, de acordo com Art. 79, inciso I da Lei 
14.133/2021, informar que, em prosseguimento ao processo de abertura 
do Credenciamento   000001/2024, destinada a CREDENCIAMENTO 
DE PESSOAS JURÍDICAS PARA CONTRATAÇÃO FREQUENTE DE 
EMPRESA ESPECIALIZADA (CLÍNICA/HOSPITAL) NA PRESTAÇÃO 
DE SERVIÇOS DE CASTRAÇÃO CIRÚRGICA, EM MACHOS 
(ORQUIECTOMIA) E FÊMEAS (OVARIOSALPINGOHISTERECTOMIA) 
DAS ESPÉCIES CANINA E FELINA - ERRANTES E DAS FAMÍLIAS 
INSCRITAS NO CADASTRO ÚNICO, COM ACOMPANHAMENTO 
PRÉ-OPERATÓRIO E PÓS-CIRÚRGICO, VACINAÇÃO V4 E V8 E 
DIÁRIAS DE INTERNAÇÃO PARA OS CASOS NECESSÁRIOS, E 
SERVIÇOS DE ATENDIMENTO VETERINÁRIO DE URGÊNCIA E 
EMERGÊNCIA A SEREM REALI e como melhor proposta a apresentada 
pela empresa SOUL PET MEDICINA VETERINÁRIA LTDA NOS ITENS 
1 , 2 , 3 , 4 , 5 , 6 , 7 , 8 , 9 , 10 , 11 , 12 , 13 , 14 , 15 , 16 , 17 , 18 , 19 , 
20 , 21 , 22 , 23 , 24 , 25 , 26 , 27 , 28 , 29 , 30 , 31 , 32 E 33 NO VALOR 
TOTAL DE R$ 17.332,89 (DEZESSETE MIL TREZENTOS E TRINTA E 
DOIS REAIS E OITENTA E NOVE CENTAVOS). 
 

ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO 
Mediante indicação do agente de contratações HOMOLOGO a proposta 
elaborada pela empresa SOUL PET MEDICINA VETERINÁRIA LTDA. 
 

Vargem Alta/ES, 
07 de maio de 2024 

 
        ELIESER RABELLO 

             Prefeito Municipal 

EDITAL 

INSTITUTO DE DEFESA AGROPECUÁRIA E FLORESTAL DO 

ESPÍRITO SANTO - IDAF  

TERMO ADITIVO N° 020/2024 

ACORDO DE COOPERAÇÃO MÚTUA N° 005/2021 

PROCESSO Nº 2021-T773N  

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO ACORDO DE COOPERAÇÃO 

MÚTUA QUE ENTRE SI CELEBRAM O INSTITUTO DE DEFESA 

AGROPECUÁRIA E FLORESTAL DO ESPÍRITO SANTO - IDAF E O 

MUNICÍPIO DE VARGEM ALTA.  

Pelo presente instrumento acima enunciado, o INSTITUTO DE DEFESA 

AGROPECUÁRIA E FLORESTAL DO ESPÍRITO SANTO - IDAF, 

Autarquia Estadual, com sede à Avenida Jerônimo Monteiro, nº 1.000, 

Ed. Trade Center, Centro, Vitória/ES, CEP: 29010-935, inscrito no CNPJ 

sob o n° 02.254.666/0001-00, representado legalmente por seu Diretor-

Geral, Sr. LEONARDO CUNHA MONTEIRO, brasileiro, divorciado, 

advogado, portador do CPF nº 005.354.597-42 e RG nº 897367, com 

endereço rua Coronel Antônio Monteiro, nº 39, bairro Independência, 

Cachoeiro de Itapemirim/ES, CEP: 29306-470 doravante denominado 

IDAF; e o MUNICÍPIO DE VARGEM ALTA, pessoa jurídica de direito 

público interno, com endereço na Rua Vereador Pedro Israel David, S/N, 

Parque de Exposições “Lair Alvarenga”, Centro, Vargem Alta/ES – CEP: 

29.295-000, inscrito no CNPJ n° 31.723.570/0001-33, representado 

legalmente pelo seu prefeito municipal ELIESER RABELLO, brasileiro, 

casado, inscrito no CPF sob o nº 756.501.937-20 e RG nº 366631 – 

SPTC/ES, doravante denominado MUNICÍPIO, celebram o presente 

TERMO ADITIVO ao Acordo nº 005/2021, mediante as seguintes 

cláusulas e condições:  

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO  

1.1 O presente Termo Aditivo tem por objeto a alteração da Cláusula 

Segunda, item 2.1.2, alínea “c”, do Acordo de Cooperação Mútua nº 

005/2021, conforme autorização prevista na sua Cláusula Quinta, que 

passa a ter a seguinte redação:  

2.1.2 – Ao Município:  

c) Ceder 01 (um) servidor para auxiliar nos trabalhos, inclusive 

atendimento ao público e abertura de processos administrativos, no 

Posto de Atendimento do Instituto no MUNICÍPIO DE VARGEM ALTA, 

com jornada de trabalho de 06 

(seis) horas diárias, ficando responsável pelo vínculo empregatício, sem 

quaisquer ônus para o IDAF. 

CLÁUSULA SEGUNDA – DA RATIFICAÇÃO DAS DEMAIS 

CONDIÇÕES 

Ficam mantidas todas as demais cláusulas e condições anteriormente 

avençadas, não alteradas pelo presente Termo Aditivo.  

E por estarem justos e contratados, assinam eletronicamente o presente 

Termo via e-docs (Sistema eletrônico de processos administrativos e 

documentos eletrônico), na forma do artigo 3º, inciso IV do Decreto 

Estadual nº 4.410-R/2019.  

Vitória, 06 de maio de 2024. 

LEONARDO CUNHA MONTEIRO 

Diretor-Geral do IDAF 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal de Vargem Alta 

_________________________________________________________ 

IPREVA 

EXTRATO CONTRATO 002/2024 

CONTRATANTE: INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DOS 

SERVIDORES PÚBLICOS DO MUNICÍPIO DE VARGEM ALTA/ES. 

CONTRATADO: APTAST TECNOLOGIA LTDA 

OBJETO: Contratação de serviços técnicos e especializados em 

segurança e medicina do trabalho, para elaboração do Programa de 

Controle Médico de Saúde Ocupacional – PCMSO, Programa de 

Gerenciamento de Riscos – PGR,  Laudo Técnico das Condições 

Ambientais de Trabalho – LTCAT e realização de Exames médicos 

ocupacionais (periódico, demissional e adimissional), pelo período de 12 

meses, sob demanda, conforme consta no Processo 

Administrativo/PROTOCOLO Nº 079/2024. 

VALOR GLOBAL ESTIMADO: R$ 1.766,00 (Mil setecentos e 

sessenta e seis reais).  

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 3.3.90.39.00000 – Outros Serviços de 
Terceiros – Pessoa Júridica. Ficha 16. 

_________________________________________________________ 

 



Vargem Alta, terça-feira, 07 de maio de 2024 - Órgão Oficial do Município Nº 2349 Página 6 de 8 

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA, TURISMO E ESPORTES 

 



Vargem Alta, terça-feira, 07 de maio de 2024 - Órgão Oficial do Município Nº 2349 Página 7 de 8 

 

 
 

 

 

 

 

 



Vargem Alta, terça-feira, 07 de maio de 2024 - Órgão Oficial do Município Nº 2349 Página 8 de 8 

 
ELIESER RABELLO 

PREFEITO MUNICIPAL 
 

ALAN LOPES ALTOÉ 
VICE-PREFEITO 

 
PAULA SARTÓRIO DOS SANTOS PAIVA 
PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

 
DANIELA APARECIDA BALBINO FERRAÇO 
CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

SECRETÁRIOS MUNICIPAIS: 

ELLEN PETERLE GOUVEIA (INTERINA) 

GABINETE 

EMERSON CEREZA SOUZA 

FINANÇAS 

 

CAMILA MARIA JUFFU LORENZONI 

ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO 

SOCIAL 

 

ELIAS ABREU DE OLIVEIRA 

OBRAS, DESENVOLVIMENTO E SERVIÇOS 

URBANOS 

 

DEOCLACINO DE SOUZA CARDOSO NETTO 

INTERIOR 

 

JOELMA FÁVERO MARTINS 
CULTURA, TURISMO E ESPORTES 

 

ROSEANE MOULAIS GERALDO ALTOÉ 

EDUCAÇÃO 

 

HELIMAR RABELLO 

MEIO AMBIENTE 

 

EDNA MARIA DA SILVA 

SAÚDE 

 

GEDSON CESATI CANAL 

AGRICULTURA 

 

BERG DA SILVA 

ADMINISTRAÇÃO 

 

ORGÃO OFICIAL 

Responsável: 

GABINETE DO PREFEITO 

Rua Vereador Pedro Israel David,s/nº-Centro 

Vargem Alta – Espírito Santo 

CEP: 29.295-000 – Tel.: (28) 3528 1900 

E-mail: orgaooficial.vargemalta@gmail.com  

 

 


